

Daszewice, 13.04.2021r.

### ZAPYTANIE RADNEGO

w sprawie dróg publicznych dojazdowych wyznaczonych  
planem zagospodarowania przestrzennego dla części wsi Daszewice

1. Elżbieta Jarecka
2. Proszę o informację na jakim etapie są prace związane z wytyczeniem dróg publicznych dojazdowych we wsi Daszewice. Uchwalony Uchwałą RM nr LXIV/452/14 z dn. 30.06.2014r. Miejskowy plan zagospodarowania przestrzennego dla terenów części wsi Daszewice wyznaczył nowe drogi publiczne dojazdowe o symbolach 54KDD, 59KDD, 68KDD, 73KDD i interesuje mnie termin ich wytyczenia, ewentualnie etap zaawansowania prac zmierzających do tego.

Proszę o wskazanie możliwości dojazdu z materiałem budowlanym do realizujących się prac budowlanych przy drogach, które nie zawsze są własnością Gminy Mosina.

Treść mojego zapytania w pierwszej części jest zgodna z treścią zapytania z dnia 27.01.2020r. a podyktowana jest otrzymanym zgłoszeniem telefonicznym użytkownika ulicy Wierzbowej, iż na wjeździe od strony gminy Kórnik na drodze zostały wkopane słupki uniemożliwiające dowóz materiałów budowlanych na budowę. Ulica Wierzbowa w MPZP jest oznaczona 73KDD (droga publiczna dojazdowa) i z posiadanej wiedzy w większości stanowi własność prywatną. Dzisiaj zgłoszono wymienioną, kolejnym razem może to się zdarzyć na następnej. Temat regulowania dróg wyznaczonych MPZP zgłaszam Panu Burmistrzowi (Pan podpisywał wymijające odpowiedzi) od roku 2017, wówczas pełniłam funkcję sołtysa wsi Daszewice.

Nic nie straciło na ważności uzasadnienie zapytania z dn.27.01.2020r. dlatego pozwolę sobie je przytoczyć.

„W moim rozumieniu wytyczanie dróg nie nadąża za rozwojem budownictwa mieszkaniowego. Wieś Daszewice w ostatnim czasie intensywnie się urbanizuje, wynika to zarówno z MPZP jak i z postępowań administracyjnych w sprawie wydanych decyzji o warunkach zabudowy. Funkcjonujący układ komunikacyjny staje się nie wystarczający i stanowi zagrożenie dla korzystających z niego. Zasadnym wydaje się fakt przyspieszenia prac nad określeniem nowo wyznaczonych dróg.”

Radna Rady Miejskiej w Mosinie  
*Elżbieta Jarecka*

